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ÚVOD

Tato diplomová práce se věnuje přípravě a realizaci federalizace Československa

v letech 1968 – 1970, která představovala nejvýznamnější pokus o novou formulaci státní

ideje československého státu od jeho vzniku v roce 1918.

Cílem práce je přehledně popsat vývoj jednání o podobě československé federace

v roce 1968, přípravu a přijetí federalizačních ústavních změn v roce 1968, i jejich následnou

deformaci v unitární pseudofederaci na konci roku 1970. Práce rovněž stručně ukazuje vývoj

státoprávního uspořádání Československa od sklonku 2. světové války, který federalizaci

předcházel.

Práce hledá odpovědi na tyto výzkumné otázky:

• Jaké hlavní varianty státoprávního uspořádání mezi Čechy a Slováky byly

projednávány během jednání v roce 1968?

• Proč se v roce 1968 prosadila varianta dvojčlenné federace se značnými

kompetencemi národních republik?

• Proč došlo k významným ústavním změnám federativního uspořádání po roce

1968?

• Mohla československá federace z let 1968 - 1970 obstát v demokratických

poměrech po roce 1989?

Prací o československé federaci existuje celá řada, nicméně téměř žádná se nezabývá

čs. federací jako jediným cílem svého zájmu, ale pojednává o ní v kontextu jiných otázek.

Významnou skupinu literatury tak tvoří práce o obecných československých dějinách či

česko-slovenských vztazích, jichž byla česko-slovenská federace nepřehlédnutelnou součástí.

Sem patří např. práce prof. Jana Rychlíka. Z oblasti právních dějin je třeba uvést zejména

práce doc. Jána Gronského, dr. Jiřího Grospiče a doc. Jozefa Beni. Nesmírně užitečná jsou

souborná knižní vydání editovaných archivních dokumentů k problematice federalizace,

zpracovaná slovenským historikem dr. Jozefem Žatkuliakem, který je rovněž autorem řady

textů, odrážejících slovenské národní hledisko při přípravě federace. Neméně cenné jsou

práce prof. Zdeňka Jičínského, který se z pohledu aktivního účastníka tehdejšího dění zabýval

zejména formováním a působením České národní rady v letech 1968 - 1970. Pro lepší

pochopení dobového kontextu mohou posloužit i některé dobové, ideologicky zatížené
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učebnice státního práva, či práce Viliama Plevzy, osobního přítele Gustáva Husáka, který byl

klíčovým politickým prosazovatelem federalizace.

Tato diplomová práce je koncipována chronologicky. Ve své první kapitole se věnuje

období od konce 2. světové války do roku 1967, ve kterém nejprve slovenská strana získala

Košickým vládním programem a tzv. první pražskou dohodou rozsáhlou autonomii, která byla

postupně oslabována, až byla centralistickou Ústavou z roku 1960 zcela zrušena. V druhé,

stěžejní kapitole, se práce zabývá jednáními a přípravou federalizace v roce 1968 a přijetím

ústavního zákona o československé federaci v říjnu 1968. Třetí a čtvrtá kapitola se věnují

realizaci a následné deformaci původního modelu federace v roce 1970. Pátá kapitola se

stručně věnuje zániku československé federace po roce 1989.
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1 STÁTOPRÁVNÍ VÝVOJ ČESKOSLOVENSKA V LETECH 1944

– 1967

Samostatné Československo, vytvořené v roce 1918 jako unitární stát jednoho

(československého) státního národa, bylo projekcí především českých státoprávních a

nacionalistických úvah. Připojení Slovenska v rámci ideje čechoslovakismu bylo

organizováno z Prahy, přičemž řada necitlivých zásahů výrazně poznamenala další vývoj

česko-slovenských vztahů v období tzv. první Československé republiky.1 Přestože

nepochybně v českých zemích i na Slovensku existovala početná skupina zastánců

společného státu, jejich představy o jeho realizaci se výrazně odlišovaly. Důsledkem těchto

odlišností, ztělesněných především nepochopením slovenské politické kultury ze strany

českých politických elit, bylo jednostranné vyhlášení slovenské autonomie v říjnu 1938 a

později, v březnu 1938, vytvoření formálně samostatné, na Německu však plně politicky

závislé Slovenské republiky.2

1.1 OBDOBÍ 1944 – 1948

Problém státoprávního uspořádání vztahů Čechů a Slováků v jednom státě vyvstal

znovu s blížícím se koncem 2. světové války. Již v r. 1944 bylo jasné, že Československá

republika bude obnovena;3 odlišné názory na budoucnost Slovenska zaznívaly jen

okrajově4 a s blížícím se koncem války prakticky vymizely. Otázkou však byla budoucí

podoba obnoveného Československa, neboť prožitek válečných let byl u Čechů i u Slováků

odlišný. Slovenská republika, přes svou naprostou závislost na nacistickém Německu, plně

1 Hlavním problémem bylo nerespektování některých významných slovenských proudů – především katolického

– a naopak nadhodnocování a přeceňování některých slovenských politiků, kteří byli výrazně loajální s českou

politickou elitou, jež od počátku prakticky monopolizovala politický život v novém státě. (VODIČKA Karel,

CABADA,Ladislav: Politický systém České republiky: Historie a současnost, 2011, str. 25)
2 VODIČKA Karel, CABADA,Ladislav: Politický systém České republiky: Historie a současnost, 2011, str. 26-

27.
3 Přihlášení se Slováků k obnově společného Čs. státu obsahuje např. již tzv. Vánoční dohoda z prosince 1943

(„Želáme si, aby národ slovenský a národ český, jako najpríbuznejšie slovanské národy, utváraly dalšie svoje

osudy v novej Č-SR, spoločnom to štáte Slovákov a Čechov a na podklade princípu rovný s rovným.“

(GRONSKÝ Ján: Komentované dokumenty k ústavním dějinám Československa 1914-1945, I. díl, 2005, str.

546), či později Deklarace Slovenské národní rady z 1.9.1944 („Sme za bratrské spolužitie s českým národom

v novej Československej republike.“ (GRONSKÝ Ján: Komentované dokumenty k ústavním dějinám

Československa 1914-1945, I. díl, 2005, stránky 548-549).
4 Např. Gustáv Husák, t.č. jeden z představitelů ilegálního vedení Komunistické strany Slovenska, ve své zprávě

„O vývoji a situacií na Slovensku“ z 7. července 1944, která byla určená pro moskevské vedení KSČ, uvedl: „Čo

do budúceho štátoprávného usporiadania: najradšej kombináciu so ZSSR, keď ČSR, tak národne federovaná a

socialistická.“ (MACHÁČEK Michal: Gustáv Husák, 2017, str. 172).
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dotvořila Slováky v samostatný politický národ. Jeho zapojení do společného státu s

politickým národem českým tak bylo nadále možné jen za cenu vzájemných kompromisů.

Za legitimního reprezentanta slovenského národa byla v tomto období považována

Slovenská národní rada (SNR), která se již v průběhu Slovenského národního povstání

prohlásila za nositelku veškeré zákonodárné, vládní a výkonné moci na Slovensku

(„Nařízení Slovenské národní rady č. 1/1944 Sb. n. SNR ze dne 1. září 1944, o výkonu

zákonodárné, vládní a výkonné moci na Slovensku“).5

SNR se k postavení Slovenska v obnovené ČSR zpočátku oficiálně nevyjadřovala,

spokojila se s příslibem, že tato otázka bude řešena po válce na základě vzájemné dohody.

Košický vládní program, který byl vyhlášen 5. dubna 1945, výslovně proklamoval zásadu

dvou rovnoprávných slovanských národů - Čechů a Slováků, čímž opouštěl

prvorepublikové pojetí jediného československého státotvorného národa. Zvláštní

postavení SNR mělo být zaručeno novou poválečnou ústavou. Rozdělení kompetencí a

vztah mezi slovenskými orgány a československou vládou byly dočasně řešeny nařízením

SNR č. 30/1945 z 21. dubna 1945,6 které umožňovalo prezidentu republiky po dohodě se

SNR vydávat dekrety platné na celém území obnoveného Československa.7 Postavení

slovenských orgánů (vedle Slovenské národní rady zejména také národních výborů), jejich

pravomoci a vztah k pražskému centru bylo po válce potřeba co nejdříve konkretizovat; k

tomu cíli směřovaly tzv. tři “pražské dohody”.

Podle “První pražské dohody“,8 podepsané 2. června 1945, si Slovensko udrželo většinu

práv, jak byla stanovena v Košickém vládním programu, muselo se však vzdát federace a

přistoupit na asymetrický model, ve kterém namísto neexistujících českých národních

5 Z hlediska ústavněprávního mělo toto nařízení SNR ve vztahu ke koncepci právní kontinuity prosazované

prezidentem Benešem dvojí, a to podstatný, význam: A) Tímto nařízením (s mocí zákona) se stala SNR druhým


[…]


jednání se však brzy změnila v jednání o rozdělení společného státu, k jehož pokojnému

zániku došlo k 31. prosinci 1992.273

Rozdělení Československa po volbách v roce 1992 nebylo výsledkem národních

emancipačních snah slovenského národa, a už vůbec ne důsledkem česko-slovenské

nenávisti. Vývoj česko-slovenských vztahů po roce 1989 ukázal, že problémy, které

v této oblasti provázely Československo již od počátku jeho existence, v komunistickém

období nezmizela (a to ani s federalizací státu provedenou v tomto období), ale byly

pouze potlačeny. Opět vyplynuly na povrch bezprostředně po změně politického režimu

na konci roku 1989. Významnou roli v institucionálních sporech české a slovenské části

federace sehrál ústavní zákaz majorizace ve Federálním shromáždění. Zatímco v období

komunismu se nevýhody tohoto principu projevit nemohly, již na jaře 1990 byl kvůli nim

federální parlament v některých oblastech svých kompetencí paralyzován. Rozdělení

Československa v roce 1992 byl ztrátou pro oba národy, na druhou stranu umožnilo

proběhnutí potřebných reforem, proběhlo civilizovaně a ve svých dlouhodobých

důsledcích přispělo ke zlepšení vztahů mezi Čechy a Slováky až na současnou, historicky

nejvyšší úroveň v našich dějinách.274

273 VODIČKA Karel, CABADA Ladislav: Politický systém České republiky, 2011, stránky 154-160.

Ústavní zákon č. 542/1992 Sb. ze dne 25. listopadu 1992, o zániku České a Slovenské Federativní Republiky

(GRONSKÝ Ján: Komentované dokumenty k ústavním dějinám Československa 1989-1992, IV. díl, 2007, str.

561-564).

274 VODIČKA Karel, CABADA Ladislav: Politický systém České republiky, 2011, str. 165.
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ZÁVĚR

Federalizace původně unitárního československého státu byla umožněna a současně

limitována vnitropolitickými i mezinárodněpolitickými podmínkami své doby.

Československý obrodný proces roku 1968 („Pražské jaro“) umožnil znovuotevřít

diskusi o změnách ve státoprávním uspořádání státu, včetně možné přeměny státu v do té

doby tabuizovanou federaci. Této příležitosti se aktivně chopila slovenská reprezentace,

institucionálně zaštítěná Slovenskou národní radou. Slovenští zastánci státoprávních změn si

díky své větší připravenosti, semknutosti a soustředěnosti na otázku federalizace udržovali

v průběhu jednání iniciativu vůči českým zástupcům, jejichž protinávrhy na „sevřenější“ či

naopak „volnou“ federaci se v rámci klíčové odborné vládní komise pro přípravu federalizace

proti slovenskému návrhu neprosadily, podobně jako např. návrh „Moravanů“ na trojčlennou

federaci.

Srpnová okupace Československa vojsky Varšavské smlouvy, jejíž cílem bylo

zardousit zdejší obrodný proces, paradoxně federalizaci státu urychlila, neboť u zastánců

federace (mezi které patřil zejména G. Husák) převládla oprávněná obava, že nepodaří-li se

přijmout federalizační ústavní změny urychleně, nebudou přijaty už nikdy. Původní podoba

československé federace, jak byla přijata v říjnu 1968 (ústavní zákon č. 143/1968 Sb., o čs.

federaci), vycházela ze slovenských návrhů z května 1968, jejichž autorem byl K. Laco a

které vycházely z myšlenky originální suverenity dvou národních republik, které se spolu

dohodnou na vytvoření federace. Československá ekonomika měla být integrací ekonomik

obou republik. Byl prosazen paritní model federace s institutem zákazu majorizace, což měla

být ústavní záruka pro Slováky, že nebudou v důležitých otázkách majorizováni většinovými

Čechy. Zároveň se tak ale Československo stalo federací s latentním krizovým potenciálem.

Urychlené schválení federalizace v říjnu 1968 s účinností od 1. ledna 1969 mělo za

následek nedostatečnou připravenost přechodu od unitárního státu ke státu federálnímu, která

se záhy začala negativně projevovat zejména v ekonomické oblasti. Sílící posrpnová politická

re-centralizace (tzv. „normalizace“) spolu s narůstajícími ekonomickými problémy vedla

v prosinci roku 1970 k přijetí ústavních změn, které původní pojetí federace s těžištěm

suverenity v republikách zdeformovaly v model unitární federace, ve kterém byla federální

moc nadřazena republikám. Ironií dějin je, že se na těchto deformacích aktivně podíleli

někdejší nejvýznamnější zastánci původního modelu federace – G. Husák (v té době již 1.
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tajemník ÚV KSČ, a tedy fakticky nejmocnější muž ve státě) a K. Laco (v té době

místopředseda federální vlády pro legislativu).

Federace přesto zůstala patrně jediným z výdobytků „Pražského jara“, který přetrval,

byť v deformované podobě, i v dobách normalizace.

Po návratu československé společnosti k demokratickým poměrům v roce 1989 se

naplno ukázala některá úskalí československé podoby federace, která se dříve, v důsledku

„vedoucí úlohy“ centralizované KSČ, nemohla projevit. Šlo zejména o institut zákazu

majorizace, který při absenci celostátně působících politických sil nesmírně komplikoval až

znemožňoval přijímání zásadních zákonů ve Federálním shromáždění. Po volbách v r. 1992,

které dopadly v českých zemích zcela odlišně než na Slovensku, se české a slovenské

politické reprezentace vzešlé z těchto voleb dohodly na zániku československé federace ke

dni 31. prosince 1992.

Vznikem dvou nových samostatných států – České republiky a Slovenské republiky –

k 1. lednu 1993 začala nová éra česko-slovenských vztahů, které se v nových podmínkách

rychle rozvinuly na dosud nejvyšší úroveň v jejich celé dosavadní historii.
