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1. Aktuálnost (novost) tématu – téma již sice bylo zpracováno, ale je stále aktuální,

mimo jiné i v souvislsoti se současnými diskuzemi o výročí roku 1968

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody – diplomant musel analyzovat velké množství literatury a pokusil se též o

nový pohled na tiskem vydané prameny a právní předpisy

3. Formální a systematické členění práce – autor zvolil tradičníé členění, kdy jako úvod

pojednal o předchozím ústavním vývoji česko-slovenských vztahů, věnoval se

přípravě a přijetí ústavního zákona o federaci v roce 1968 a poté analyzoval, co se

s původní představou stalo v době normalizace

4. Vyjádření k práci práe splňuje kritéria na tento typ prací, autor prokázal samostatný

přístup a formulaci vlastních názorů

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Ano

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Ano, práce je vlastním dílem autora, není podezžení

z plagiátorství, zdroje řádně cituje

Logická stavba práce Ano, viz bod 3

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Odpovídající diplomové práci, řádně cituje, využití

cizojazyčných zdrojů je u tohoto tématu omezené

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Odpovídající zadání práce

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Odpovídající

Jazyková a stylistická úroveň Odpovídající

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě – v čem se vývoj v roce 1970 nejvíce

podle autora odchýlil od původní představy fungování federace a v čem spočívá

odlišné hodnocení federativního uspořádání na české a na slovenské straně

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Doporučuji

Navržený klasifikační stupeň výborně
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